

CENA KURJERA:

Warunki prenumeraty Kurjera Warszawskiego (wraz z codziennym bezpłatnym wydaniem porannym) podane są w nagłówku numeru wieczornego.

Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera Warszawskiego przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powszednim kop. 3, poranny w niedzielę i święta kop. 5.

Dziś: Agnieszki P. M.
Piątek: Wincentego Męcz.
Sobota: Zaslubiny N. M. P.
Niedziela: Tymoteusza B.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę i na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY SZÓSTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 0.
Zachód " " 4 " 23.
Długość dnia godzin 8 minut 23.
Przybyło " " 0 " 45.

Wschód księżycy o godzinie 6 minut 31 w.
Zachód " " 8 " 19 r.
Wysokość wody na Wiśle stóp 4 cali 5.
Dziś o godzinie 4-ej rano zimna 0° R.

CENA OGŁOSZEŃ.

Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w numerach porannych, z wyjątkiem niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera: ulica Senatorska nr 18.

Poniedziałek: Nawr. św. Pawła.
Wtorek: Polikarpa B. M.
Środa: Jana Chryzostoma B. W.
Czwartek: Flawiana i Leonarda M.

Redakcja, administracja i drukarnia na placu Teatralnym nr 9.—Telefonu nr 126.

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Jarosławy, jutro Witisława.
Nabożeństwa: W kościele archikatedralnym św. Jana Solenna wotywa o godzinie 9-ej z rana; w kościele św. Kazimierza na Nowem-Mieście o godzinie 9-ej i pół rano msza, a o godzinie 3-ej po południu nieszpory; w kościele św. Ducha przy ulicy Freta za powodu uroczystości św. Agnieszki o godzinie 9-ej z rana wotywa.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków sekcji V-ej Towarzystwa popierania przemysłu i handlu. (Lokal Towarzystwa w gmachu muzeum przemysłowego na Krakowskim-Przedmieściu — godzina 8 wieczorem.)—Sesja zgromadzenia jubilerów, złotników i grawerów. (Sala magistratu—godzina 5 po południu.—Sesja zgromadzenia nożowników. (Mieszkanie starszego, Piesza 1877, godzina 4 po południu.)
Zabawy: Dla członków resursy obywatelskiej, ich rodzin i osób wprowadzonych wieczór tańczący. (Lokal resursy—godzina 9 wieczorem.)
Teatry: Wielki: dziś „Miłość i sztuka” (pierwszy i drugi akt) i „Warszawa”; jutro „Cyrulik Sewilski” (dwudziesty pierwszy występ gościnny panny Justyny Machwiówny);—Rozmaitości: dziś „Friebe”; jutro „Bezczelni”; —Mały: dziś „Bettina”; jutro „Wojna podczas pokoju”. (Godzina 7 i pół wieczorem.)
Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. Otwarty codziennie od godziny 10-ej rano do wieczora.

Dzisiejsze warunki.

Tyłu jest u nas filantropów, ludzi uczonych, postępowych, którzy troszczą się o zapewnienie społeczeństwu szczęśliwej, a przynajmniej spokojniejszej przyszłości, a jednak wszyscy oni zamykają oczy i uszy na potrzeby jednej, a liczebnie może większej jego połowy.
Domyślacie się może łaskawi czytelnicy, że podług oszę tutaj jeszcze modną kwestję kobiecą, tylko

wybaczcie, że ją z innego punktu traktować będę, niż nowożytni nasi apostołowie.

Nie będę upominać się dla kobiety o równouprawnienie jej w duchu i wykształceniu z mężczyzną, bo z tem ona sobie sama poradzi w miarę swoich zdolności umysłowych, pragnień i potrzeb moralnych. Nie potrzeba upominać się u społeczeństwa o to, co leży w mocy jednostki, ale wołać będę głosem wielkim: chleba dla niej, chleba, chleba!

Na tem polu dajcie nam równouprawnienie, a byśmy przeciwko wrodzonym upodobaniom nie przepędzali życia z igłą w rękę, gdy dusza wyrwa się do innego zajęcia, lub abyśmy nie oddawały się pedagogicznemu zawodowi bez zmysłu pedagogicznego, bez iskry zapala i miłości dla zawodu obranego z konieczności. Wszak i wy wybieracie sobie takie zajęcia, które najodpowiedniejsze są waszemu uzdolnieniu i wykształceniu! Czemu zamknięte dla nas wszelkie instytucje z racji nibyto naszej nieudolności, otwierają się przeciw przed mężczyzną, którego niekiedy całą zasługą silna protekcja i wasy?

Nieraz zdarzyło mi się słyszeć odpowiedź mężczyzn, że im i tak trudno wyżywić rodzinę, coby się zatem stało, gdyby cały zastęp kobiet stanął z nimi do konkurencji? Prawda, mają pewną słuszność za sobą, ale w takim razie wszystkie kobiety powinnyby iść za mąż, aby mogły w pracy tego męża znaleźć zaspokojenie wszystkich swych potrzeb. Gdy jednak tak nie jest, gdy dziś może połowa kobiet zostaje pannami, jakim prawem społeczeństwo ciska je na ofiarę straszemu Molochowi nędzy i odmawia im przywilejów należnych reszcie ludzi?

Ludzie postępowi domagają się dla nas swobody w postępowaniu, tolerowania emancypacyjnych zachcianek, słowem chcą nas otoczyć takim samym zbytkiem, jakim pod inną formą otaczali mężczyźni wszystkich czasów, odmiennych tylko pojęć, swoje ideały niewieście. To tak zupełnie wygląda, jakby ktoś ustroił sobie głowę w wieńce i barwiste wstęgi, a nie troszczył się o buty.

Dajcie nam możność wywalczenia sobie niezale-

żnego stanowiska, a swoboda, nie ta szalona, bijąca jaskrawością w oczy, ale poważna, szlachetna, samo się znajdzie.

Gdy kobieta nauczy się nie wyzyskiwać cudzej pracy, gdy oceni wartość swojej własnej, więcej będzie dbała o rozwijanie swojego umysłu i serca, niż o tiurniury i grzywy, które dostarczają tak obfitego materiału humorystom.

Pani Konopnicka błagając przemawiała do kobiety: „Przebudź się”, a gdyby kobieta rzeczywiście się przebudziła, pani K. byłaby w ogromnym kłopotcie, bo z kobietą stałoby się to, co z pięknym o klasycznych kształtach posągim, któryby nagle, w lekkiej tylko draperji zstąpił ze swego piedestału: zapragnąłby zapewne odziać się, zjeść, wypić i spożyczyć pod dachem.

Utrzymują, że kobieta nie podolałaby mozolnej pracy, którą dźwigają barki silnego mężczyzny; zgoda, bo warunki różnego wychowania pięci obojczy stoją tu na przeszkodzie, ale jest jednak tyle lżejszych zajęć, na które mężczyźni monopol nałożyli, a nas od nich odsunął przesąd, brak zwyczaju, lub egoizm silniejszych.

Kobiety w wielu krajach bywają kasjerkami, buchalterkami, pracują w kancelariach i telegrafach, a nawet trzymają poczty, tylko u nas ludzie stojący u steru rozmaitych instytucyj, a zatem mający wpływy i możność przeprowadzania swoich idei boją się, aby kobiety pod wpływem lepszego i racjonalniejszego pożywienia nie zatraciły interesującej bladeści i eterycznych kształtów, co razem wzięte, tworzy zastępy istot rozplakanych, roztesknionych i wiecznie skarżących się na świat i ludzi.

Położyłam palec na ranę zaognioną, do was należy zabliznić ją, choćby tylko wnioskami koniecznych reform, które nam pozwolą czekać, spodziewać się i mieć nadzieję, na przekór twierdzeniu, że nadzieja jest matką...

Jedna z wielu.

ABRAHAM KITAJ.

POWIEŚĆ

Z CZASÓW KRÓLA JANA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

(Dalszy ciąg.)

Dwór w Hoczwi był bardzo liczny, jako to w ten czas było w zwyczaju. Na górnem piętrze piastu a w oficynach rozmaitych dworzan, wyrostków i pacholików, niedaleko tuzina.

Nielatwe to jest zadanie takie liczne popólstwo utrzymać w ryzach, boć to między młodzieżą o swawolę nie trudno a choćby tylko o miarę w swawoli. Ale temu wszystkiemu Mruk dawał radę i wszystko się tam winęło jak z płatka.

Dawniej, kiedy miał żonę przy sobie, miał też w niej pomoc, bo Mruzczycha była to bardzo skrzętna kobieta, pacholikiowie mawiali o niej, że słyszy jak trawa rośnie; ale od czasu, jak ją napędzono, ubyla mu połowa, bo nad francymerem ustanowiono nową dań, tylko miał nadzór nad męską młodzieżą, której marszałkował, a zarazem nad całą służbą konną i pieszą jak dawniej.

Mruk ze szlacheckiej pochodził rodziny, ze wsi Terio, od węgla do węgla zamieszkałej przez szla-

chte, którzy też wszyscy zwą się Terleccy i tylko dla rozróżnienia się pomiędzy sobą, dają sobie przydomki. Lud to jest bitny i urodziwy, ale jego cokolwiek upośledziła natura. Był on bowiem wprawdzie szerszy od innych, ale niewiele miał wzrostu, a do tego garb dosadny na plecach i brzuch okazały; łeb prawie ogromny z podgoloną siwą czupryną, nos długi jak dziób u bociana, kilka kosmatych brodarek na twarzy i wasy nastroszone, jak kły u odynca.

Młodzież dworska byłaby sobie czasem chętnie z nim poigrała, bo nieraz samą swą surowością w najmniejszych rzeczach dawał powody do śmiechu; włos przyczesany niegładko, jakaś tam sprzązka niedopięta według reguły przy końskim rzędziku, niewczesny chichot w pańskiej obecności, już to były zbrodnie u niego, które karał postem i modlitwami a czasem nawet aresztem.

To też z nim żartu nie było, bo w dopełnianiu swych obowiązków był nieublagany, tak dla drugich jak i dla siebie samego, i taką wielką do nich przywiązywał wagę, iż mu się zdało, że na nich świat stoi. I kasztelan lubił go za to i mawiał nieraz przy gościach:

— Ten mój Mruk niewygląda nawet na Boże stworzenie. Lepiejby mu było do twarzy u pana Borowskiego pomiędzy dzikami i niedźwiedziami, niżeli u mnie na dworze. A przecieżbym niemógł się obejść bez niego i gdyby mi jeszcze kiedy przyszło być oboźnym, to musiałbym go chyba rozedrzeć na dwoje, aby jedną połowę tutaj zostawić a drugą wziąć z sobą.

Mrukowi też z tem bardzo dobrze się działo, bo i miał co chciał i czego tylko zapragnął, to od pana otrzymał, a nawet sobie opowiadano, że kiedy kasztelan tak srogim gniewem przeciwko jego żonie za-

plonał, że ją już chciał odsyłać do Sanoka do sądów miejskich, gdzieby się była pewnie w ręce kata dostała, to przecież, kiedy się na jej wypędzeniu skończyło, rzucił Mrukowi woreczek tyńfów i rzekł:

— Kup jej tam za to gdzie jaką chałupę, żeby z głodu nie umarła.

Takie to łaski miał Mruk u kasztelana. I byłby z tem był bardzo szczęśliwy, ale cóż? kiedy zbył żony i córki i musiał bez nich samotnie prowadzić życie. Ludno tam było a czasem i wesoło na tym dworze, a on był jak w klasztorze, sam jeden, żonaty wdowiec, sierota bez swego dziecka, że kiedy przyszł edł podjąć na swoją kwaterę, to niemiał i słowa do kogo przemówić.

Jużi zaopatrzył on żonę i dziecko wedle możności, pobudował im mały dworeczek w Balogrodzie, przy pomocy Hołubowskiego dokupił gruntów na ogrody i sady, często gości wyprawiał do nich furkę dobrze wyladowaną, raz na miesiąc i sam tam dojechał, kobietom tym przeto nieźle się działo: ale jemu przecież ciężko było bez nich na sercu i nieraz, kiedy był sam w swej izbie, gorzkimi łzami opłakiwał swoje nieszczęście. Czasem pięście zaciskał i wołał:

— Bodajby cię piorun zabił, ty psie Abrahamie! i żeby kruk! twoje scierwo rozniosły, żeś mnie takiej nabawił nieściół!

A innym razem długo myślał i sam się do siebie uśmiechał i mówił:

— Gdyby tak Pan Bóg, którą z tych dworskich panienek pobłogosławił jakim maleństwem, toby ta nowa ochmistrzyni wyleciała jak z procy a jabym wtedy może znów wprosił moją Mruzczychę.

I śmiał się serdecznie, że aż się chichotał. I mówił sobie dalej:

Zabawki, jak się przekonaliśmy, naśladową rzeczywiste amerykańskie, są wszakże wyrabiane na miejscu.

Ciekawa rzecz, co powoduje handlujących do pokrywania wyrobów tych osłoną cudziemią?...

Przemysł włóściański.

Na wystawie jednego z wykwintniejszych sklepów na Krakowskim-Przedmieściu ukazał się choćnik wzorzysty, wyrobiony przez włóścianki z okolic Czarska.

Osoby kompetentne utrzymują, iż wyrób ten może być wzorem dla tkaczy pod względem doboru barw i trwałości.

Spodziewany przybór.

Z góry Wisły nadchodzą niepokojące wiadomości o przyborze wody w tej rzece i jej dopływach.

Odwilż jaka nastąpiła po spadnięciu znacznej ilości śniegu budzi obawy, aby przybór Wisły nie osiągnął rozmiarów mogących zagrozić mieniu nadbrzeżnych mieszkańców.

W przeddzień.

W dniu wczorajszym, małżonkowie Jan i Karolina Sliwarscy, zamieszkali na Pelcowiznie, przy zięciu oficjalnie kolejowym, mieli obchodzić jubileusz złotych godów po półwiekiem pożyciu małżeńskim.

Wszystko do tej uroczystości było już przygotowane i dzieci sędziwych jubilatów zjechały się z dalekich nawet stron, aby uczestniczyć w tak rzadkim jubileuszu.

Tymczasem onegdaj wieczorem, starszek Sliwarski, liczący 84 lat wieku, ciężko zaniemógł i pomimo energicznej pomocy lekarskiej, w parę godzin później życie zakończył.

Śmierć małżonka tak boleśnie odczuła sędziwa jubilatka, iż ciężko również zapadła na zdrowiu i dni jej są policzone.

Rodzina, która się zjechała na gody weselne, ani przeczuwała, iż będzie asystować żałobnemu obrzędowi.

Oszustwo i fałszerstwo.

W dniu wczorajszym w hotelu Saskim został aresztowany H. B., b. sekretarz szkoły realnej w Łowiczu.

Sfałszował on parę asygnacyj na pensję dla nauczycieli szkoły w Łowiczu i podniósł na dzień przedtem z tutejszej kasy gubernjalnej kilkaset rubli.

Oszustwa dopatrzono się niebawem po wyjściu B. z biura kasy i zawiadomiono policję, która wskutek rozwiniętych poszukiwań, fałszerza wczoraj odnalazła.

Protokół sprawy odesłano do właściwego sędziego śledczego.

Kradzieże.

Na Szpitalnej pod nrem 5-ym z mieszkania Juliana Fieborna skradziono rozmaite przedmioty wartości 100 rs., złodziej zaś jako ślad swej obecności, zostawił pilnik i stare palto.—Z sanek na Chmielnej skradziono walizkę z rzeczami wartości około 200 rs.

Ujęty.

W dniu wczorajszym na Nalewkach pod nrem 35-ym stróż domu przytrzymał usiłującego zemknąć wraz z łupem złodzieja Archipa Maksimowa. Złodziej po zaciętej walce, został obezwładniony i odprawiono go do cyrkułu.

Ucieczka.

W dniu wczorajszym w sądzie pokoju 12-go oddziału miano sędzić Ewę Kowalską za kradzież.

Złodziejka znajdowała się pod strażą i została przeprowadzona z aresztu.

Kowalska przed samem rozpoczęciem sprawy, korzystając z zamieszania, zdołała uciec.

Zniknięcie.

Jeszcze przed trzema dniami Ludwika Kadzidłowska zamieszkała na Młynarskiej pod nrem 1-ym, opuściwszy męża i pięcioro dzieci, zniknęła bez wieści.

Kadzidłowska od pewnego czasu zdradzała pewien obłęd. Pomimo usilnych poszukiwań, dotychczas jej nieodnaleziono.

WSKAZÓWKI PRAKTYCZNE.

Jabłka w koszulkach.

Powyższy sposób podawania tego owocu, jak nas zapewniają, z wielu stron jest bardzo dobrze widziany, jako zdrowy i upiększający stół na deser. Wziąć pół funta maki, jedno jajko, dobrą łyżkę masła surowego, choćby solonego, tyle niezbyt starego i łyżkę cukru. Wszystko razem zagnieść. Jeżeliby ciasto okazało się zbyt gęste, dodać doń łyżkę śmietanki lub mleka i rozwałkować na średnią grubość. Z drugiej strony obrać i wydrążyć dwadzieścia większych jablek i włożyć wewnątrz każdego wydrążenia po łyżeczce jakichś konfitur, na przykład wianien osączonych z soku. Tak przygotowane jabłka owinać zgrabnie, każde z osobna, kawałkiem ciasta, posmarować rozbitym żółtkiem i posypać siekaniem migdałami. Wtedy przenieść je na blaszaną brytannę i wstawić do angielskiego piecyka, średnio rozgrzanego. Za pół godziny do trzech kwadransy ciasto na jabłkach powinno się zarumienić, a wtedy legumina

gotowa. Stawiając jabłka na brytannę należy pamiętać, z której strony znajduje się wydrążenie, ażeby konfitury nie wypłynęły na zewnątrz.

NEKROLOGJA.

† W piątek, to jest dnia 22-go stycznia r. b., jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. Marcellego **Chraszczewskiego**, odbędzie się żałobne nabożeństwo, w kościele św. Krzyża, o godzinie 11-iej rano, na które pozostała wdowa z córkami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.—224—

† W piątek, to jest dnia 22 stycznia, o godzinie 10-tej rano, odprowianą będzie wotywa za duszę ś. p. Marji z Lechowskich **Czernik**, na którą strapieni rodzice zapraszają krewnych i przyjaciół.—250—

† W piątek, to jest dnia 22-go stycznia, jako w czwartą rocznicę śmierci ś. p. Zofji z Jugmanów **Szerbińskiej**, odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Aleksandra, o godzinie 10-tej zrana, na które pozostały mąż z dziećmi zaprasza krewnych i życzliwych.—243—

† W piątek, to jest dnia 22-go stycznia r. b., o godzinie 10-iej zrana, w kościele Panny Marji na Nowem Mieście odprowiane będzie żałobne nabożeństwo z powodu pierwszej rocznicy śmierci ś. p. Antoniny z Wigantów **Tyrbań**, na które opiekun w imieniu nieletnich zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.—244—

† Dnia 22-go stycznia 1886 roku, to jest w piątek, w kościele św. Krzyża, o godzinie 10-iej rano, odbędzie się nabożeństwo żałobne za duszę zgasłego w Krakowie ś. p. Artura **Bartelsa**, na które zaprasza się przyjaciół i znajomych zmarłego. 2—241—

† Jutro, to jest w piątek, jako w dzień imienin ś. p. dra Wincentego **Gajewskiego**, zmarłego w Białymstoku, odprowiane zostanie żałobne nabożeństwo w kościele Opieki św. Józefa na Krakowskim-Przedmieściu, o godzinie 11-iej zrana, na które pozostała żona wraz z synem zaprasza krewnych i znajomych.—246—

TELEGRAMY

„KURJERA WARSZAWSKIEGO”.

Wiedeń 20-go stycznia. — Kilka wielkich zakładów fabrycznych dla potrzeb kolei żelaznych, rozpuściło kilkuset robotników z braku zamówień, a zapewne nastąpią dalsze rozpuszczenia. W Wiedniu kilkanaście tysięcy ludzi obecnie jest bez zarobku; podobne stosunki zachodzą i w innych miastach Austrii. Rząd zawezwał dyrekcje kolei żelaznych, ażeby zamówienia swe, o ile być może, przyspieszyły, tudzież poczyni sam zamówienia dla linii państwowych, aby grożącemu przesileniu zapobiedz.

Wiedeń 20-go stycznia. — Gadban effedi, przejeżdżając przez Filipopol do Sofji oświadczył ze unja bułgarsko-rumelijska nie stanowi żadnego niebezpieczeństwa dla tureckich interesów państwowych, byle tylko zjednoczone kraje nie ulegały wpływom zagranicznym.

Berlin 20-go stycznia. — Biskup Fuldy, dr Kopp, mianowany został członkiem pruskiej izby panów.

Berlin 20-go stycznia. — Kapitan korwety Sebelin został mianowany adlatusem admirała floty niemieckiej na wodach chińskich. Chiny zamówiły znowu trzy okręty wojenne w warsztatach niemieckich. Dwudziestu chińczyków przybyło do Niemiec dla nauki służby okrętowej.

Berlin 20-go stycznia. — Rada związkowa obraduje nad ustawą, przyznającą urzędnikom państwowym w Afryce podwójne lata służby. Prasa demokratyczna podnosi, iż rząd zamyśla tworzyć kolonje ehlopów niemieckich tam, gdzie ich nie potrzeba (w prowincjach wschodnich; *przyp. red.*), a więc jedynie z pobudek politycznych, podczas gdy są całe prowincje, w których fideikomisy i dobra rycerskie takie zajęły stanowisko, że pod ich naciskiem znika zupełnie stan średni, chłopski.

Paryż 20-go stycznia. — Lesseps wyjeżdża do Panamy, celem nadzorowania robót kanałowych. Oświadczył on: „Jadę z piętnastoma przedstawicielami handlu francuskiego, angielskiego i holenderskiego. Otwarcie kanału nastąpi w początkach r. 1889-go. Obecnie pracuje nad nim 40,000 ludzi. Suez nastęrczał mi wielkie trudności; w Panamie nie wątpię o powodzeniu.”

Londyn 20-go stycznia. — *Daily News* zapewniają w depeszy z Konstantynopola, że umowa pomiędzy sultanem i księciem Aleksandrem o unję bułgarsko-rumelijską została w zasadzie zawartą.

Londyn 25-go stycznia. — W ratuszu westminsterskim odbył się wielki meeting. Przewodniczyli lord Wentworth, Blunt i Campbell. Uchwalono rezolucje żądające opuszczenia Egiptu, utworzenia tamże silnego rządu narodowego i pozostawienia Sudanu sudańczykom.

Londyn 20-go stycznia. — Rząd zamierza przedstawić parlamentowi projekt reformy administracji w Irlandji dopiero po uchwaleniu takichże projektów dla Anglii i Szkocji. Ponieważ w tym razie posłowie irlandzcy wstrzymają się od udziału w obradach, whigowie będą mieli znaczną większość w izbie i Gladstone powołany zostanie do objęcia rządu. Przewidują, że lord Salisbury nie utrzyma się dłużej, jak do Wielkiejnoocy.

Londyn 20-go stycznia. — *Morning Post* dowiadyduje się, że Anglja oświadczyła gotowość do przyjęcia mandatu egzekucyjnego wobec Grecji.

Londyn 20-go stycznia. — *Times* powiada: „Ustąpienie okręgu widdynskiego na rzecz Serbji byłoby nastąpiło bez wielkich trudności, gdyby Rosja zgodziła się na samodzielny i wzajemnie przyjazny rozwój obu sąsiadów, Serbji i Bułgarji. Rosja założyła *velo* przeciw wszelkiemu ustąpieniu części terytorjum bułgarskiego, przez co uniemożliwiła Austrii lub innemu mocarstwu domagać się wynagrodzenia Serbji kosztem Turcji.”

Konstantynopol 20-go stycznia. — W kołach W. Porty zaprzeczają, aby poseł rosyjski p. Nelidow doręczył notę w sprawie przeprowadzenia reform w Armenji, w duchu artykułu 61-go traktatu berlińskiego.

Konstantynopol 20-go stycznia. — Gubernator Krety, Sawas basza, oświadczył, iż ustąpi z swej posady, jeżeli W. Porta nie przysła więcej wojska i okrętów wojennych.

Konstantynopol 20-go stycznia. — W. Porta zamówiła u Kruppa w Essen 500 dział polowych.

(Ajencja północna.)

Wiedeń 20-go stycznia. — *Polit. Corresp.* zaprzecza wiadomości o zawieszeniu ruchu prywatnego na kolejach serbskich, celem umożliwienia przewozu wojsk. Wyjaśnia ona zarazem, że zawezwanie pod broń rezerwistów drugiego powołania na dzień 24 stycznia st. st., przewidzianem było już w chwili rozpuszczania ich na urlop. Nie stoi ono w żadnym związku z odmowną odpowiedzią Serbji na notę zbiorową mocarstw w sprawie rozbrojenia.

Sofia 20-go stycznia. — Reprezentantami Bułgarji przy układach o pokój z Serbją, mają być Madjid basza i Geszow.

Meruczak 20-go stycznia. — Pogoda się ustaliła. Roboty demarkacyjne prowadzą się w dalszym ciągu. W dzień Nowego Roku przybył do obozu rosyjskiego z pozdrowieniem chan pendżyński wraz z swoim orszakiem.

Kijów 20-go stycznia. — Onegdaj, w majątności Borkach, zastrzelił się znany polski pisarz i były turecki jenerał Sadyk basza (Michał Czajkowski) w 78-ym roku życia.

(Michał Czajkowski urodził się na Ukrainie w roku 1808. Po wyjeździe z kraju w r. 1831, mieszkał dłuższy czas w Paryżu, gdzie ogłaszał swoje utwory, z których zwłaszcza „Powieści kozackie” zjednały mu wielki rozgłos i były tłumaczone na języki francuski i niemiecki oraz na wszystkie prawie słowiańskie. Przeniósłszy się do Turcji, ofiarował swoje usługi sultanowi i w krótkim czasie dosłużył się tam, jako Sadyk basza, wysokiej rangi wojskowej i pewnego znaczenia u dworu. Ostatnie lata jego żywota w ogóle mało są znane, a jeszcze mniej rozumiane. W roku 1870 opuścił Konstantynopol i uzyskawszy amnestję, zamieszkał pod Kijowem. W swoim czasie był to najpoczytniejszy powieściopisarz polski; oddawna już jednak twórczość jego nie dawała żadnego znaku życia. *Przyp. red.*)

Petersburg 20-go stycznia. — *Pravit. wiest.* donosząc o przedstawieniu Najjaśniejszemu Panu podczas uroczystości Jordanu oficerów, którzy służyli w armji bułgarskiej, donosi, że każdego z nich Najjaśniejszy Pan raczył zapytywać o służbę w Bułgarji a następnie, zwróciwszy się do wszystkich, w najmłodszych słowach wyraził im Swoją wdzięczność za wzorową służbę w Bułgarji.

Petersburg 20-go stycznia. — Z powodu nie-

